
COMUNE DI IONADI 
              Provincia di Vibo Valentia 

 
Determinazione Ufficio Area Tributi – Elettorale - Leva 

 
N.  38       DEL     29/12/2023 

OGGETTO: 
 
DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO RELATIVO AI SERVIZI DI 
TRANSIZIONE DIGITALE – PAGOPA – APP IO – SPID.  

  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TRIBUTI-ELETTORALE-LEVA 

Visti: 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 32 del 10/08/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 

- decreto Sindacale di nomina di Responsabile dell’Area Tributi-Elettorale-Leva n. 14 del 31.10.2023; 

Premesso che con propria determinazione n. 6 del 23/03/2021 è stata aggiudicata la fornitura dei servizi di 

transizione digitale – PagoPa – App Io – Spid, compreso il servizio di assistenza; 

Che risulta necessario dare continuità, per ragioni sia di opportunità che di economicità, ai suddetti servizi; 

Dato atto:   

- che l’importo del servizio è inferiore a 140mila euro;   

- che l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015 

prevede l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 

fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 

1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del 

contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 

Visto, il preventivo prodotto dalla ditta Progetti e Soluzioni Spa, con sede legale a Bari in Via Domenico 
Nicolai 8, Codice Fiscale 06423240727 Partita IVA 06423240727, acquisito con prot. n. 6856/2023, di euro 
4.900,00 oltre iva; 
Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 

specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile del Servizio desunta da analisi prezzi 

e da indagini di mercato informali; 

Ritenuto possibile affidare l’appalto della fornitura sopra specificata alla ditta Progetti e Soluzioni Spa, con 

sede legale a Bari in Via Domenico Nicolai 8, Codice Fiscale 06423240727 Partita IVA 06423240727, in 

quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto 

livello di specializzazione necessaria all’effettuazione della fornitura, il quale si è dimostrato disponibile ad 

eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal Durc; 



Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z453E0613A. 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA 
Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di affidare la fornitura dei servizi di transizione digitale – PagoPa – App Io – Spid, per l’annualità 2024, a 

favore della ditta Progetti e Soluzioni Spa con sede legale a Bari in Via Domenico Nicolai 8, Codice Fiscale 

06423240727 Partita IVA 06423240727 per la somma di € 4.900,00 + iva al 22% per complessivi € 

5.978,00;  

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011,  l’intero importo di euro 5.978,00 nel seguente modo: € 5.538,00 sul capitolo 
97 ed euro 440,00 sul cap.71 art.1 del corrente bilancio di previsione finanziario 2023-2025, annualità 2024; 

Di dare atto che il responsabile del progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 è il dr. 

Francesco Bertuccio; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per  gli 

effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi  identificativi 

richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di  tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;   

Di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 

- Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 

- Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

Il Responsabile del servizio 
Dr. Francesco Bertuccio 

                  (firma a stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L. 39/93) 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente rilascia PARERE FAVOREVOLE. 

Data 29.12.2023 

                                                                          Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                           dr.ssa Mariarosaria Corrado 

                                                                                   (firma a stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L. 39/93) 



 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa, mediante l’assunzione dei seguenti 
impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

374 29.12.2023 5.538,00 97  2024 

373 29.12.2023 440,00 71/1  2024 

 

                                                                           Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                           Dr.ssa Mariarosaria Corrado 

                                                                                                              (firma a stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L. 39/93) 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal ............................................ al ............................................. 

Data, .............................................. 

II Responsabile del servizio 

................................................................. 

 


